
895
DOM/ES - Edição Nº2.920

quinta-feira, 8 de Janeiro de 2026

107 M A R C I E L E 
CRISTINE CAMPOS 
DOS SANTOS 
COSTA

24/01/1984 7 6
13 HABILITADO

108 YVANA FRANCELY 
NASCIMENTO REIS

29/04/1986 7 6 13 HABILITADO

109 BARBARA LIRIO 
GUIMARAES

27/08/1986 7 6 13 HABILITADO

110 WILLIAN DOS 
ANGELOS DA 
ROCHA

15/07/1990 7 6 13 E L I M I N A D O 
CONFORME ITEM 
13.6

111 B R U N M O 
SARMENTO

16/09/1973 7 5,9 12,9 HABILITADO

Protocolo 1702527

Resolução

RESOLUÇÃO COMDIPEDEVI N° 12/2025

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DO 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS 
NÃO GOVERNAMENTAIS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA DE VIANA- COMDIPEDEVI - 
GESTÃO 2026/2028.

O Conselho municipal dos direitos da pessoa 
com deficiência de Viana - COMDIPEDEVI, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
N°3003/2018, e em conformidade com a Plenária da 
Eleição do Processo de Escolha dos Conselheiros Não 
Governamentais para compor o Conselho municipal 
dos direitos da pessoa com deficiência de Viana - 
COMDIPEDEVI, realizada aos 19 de dezembro de 
2025.

RESOLVE:

Art.1º- DIVULGAR o resultado final do processo de 
escolha dos conselheiros não governamentais do 
Conselho municipal dos direitos da pessoa com
deficiência de Viana - COMDIPEDEVI para sua gestão 
no biênio 2026 a 2028 a saber:

INSTITUIÇÃO
CNPJ/USUÁRIOS

VOTOS RESULTADO

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Viana - APAE
CNPJ: 084404780001/44

4 TIULAR 

Lar Genoveva Machado - LGM
CNPJ: 281462150001/34

1 TITULAR

AMAES - Amigos dos autistas do Estado 
do ES - CNPJ: 04.889.666/0005-27

4 TITULAR

Albino Siqueira do Nascimento  
Responsável legal de Lucca Santana 
do Nascimento - Usuário da Política 
Pública PCD

6 TITULAR

Renata Santana de Souza-Repre-
sentante da Sociedade Civil,  Usuário 
da Politica pública Sistema Único de 
Assistencia Social - SUAS/PCD

5 TITULAR

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data 
da sua assinatura, revogando todos os dispositivos 
em contrário.

Viana, 22 de dezembro de 2025

Maria Cláudia Azevedo Morellato Gomes
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Viana - COMDIPEDEVI
Biênio: 2023-2025

Protocolo 1702530

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 007/2025.

EDITAL 007.08/2025 - CONVOCAÇÃO PARA 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2025, PUBLICADO NO DIA 01 DE 
OUTUBRO DE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro 
de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e 
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços 
Operacionais e de Transporte, para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2025, conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 09 de janeiro 



896
DOM/ES - Edição Nº2.920

quinta-feira, 8 de Janeiro de 2026

de 2026, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e 
laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 007/25 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 13.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 13.2 do 
Edital 007/2025;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
itens 14.1 e 14.2 do Edital 007/2025;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2025.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e 
de acumulação de cargo público, constante do item 
13 do Edital 007/2025;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único 
deste Edital, que for ou estiver sido servidor 
contratado por tempo determinado do Município, 
pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da 
Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011, ou estiver 
enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, 
não poderá ser contratado neste Processo Seletivo, 
antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses 
do encerramento de seu contrato anterior, em 
conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, 
de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 
007/2025.

Viana-ES, 06 de janeiro de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 007.08/2025
Edital nº 007/2025 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

CLASSIFICAÇÃO GERAL
CARGO: GARI

CLASSIFI.NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

54 SIMARA DOS SANTOS ARRUDA 21/05/1990 HABILITADO
55 JENIFER CAROLINI DOS SANTOS 

ARAUJO
15/06/1990 HABILITADO

56 PRISCILA SALES MEDEIROS 19/04/1991 HABILITADO
57 RAFAEL PEREIRA DE JESUS 24/11/1991 HABILITADO
58 ANA PAULA DA SILVA GAMA 10/12/1991 HABILITADO
59 VANUSA PEREIRA PARDIM 11/12/1992 HABILITADO
60 GESIKELLI ALMEIDA COUTINHO 11/06/1993 HABILITADO
61 LILIAN PEREIRA PARDIM 23/05/1994 HABILITADO
62 RAYANE SOTE DA SILVA 04/01/1995 HABILITADO
63 PETERSON MEIRELES PEREIRA 27/03/1995 HABILITADO

CLASSIFICAÇÃO GERAL
CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA

CLASSIFI. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO DA 
CONVOCAÇÃO

6 T H I A G O 
F E R R E I R A 
PATRÍCIO

14/02/1988 HABILITADO

Protocolo 1702520

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 007/2024.

EDITAL 007.55 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2024, PUBLICADO NO DIA 26 DE 
DEZEMBRO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que 
lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro 
de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo 
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e 
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços 
Operacionais e de Transporte, para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público no âmbito das secretarias municipais de 
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2024, conforme 
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste 
Edital deverão comparecer até o dia 09 de janeiro 
de 2026, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO” 
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e 
laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 007/24 
se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os 
exames e laudos médicos conforme item 14.2.2 do 
Edital 007/2024;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos 
itens 15.1 e 15.2 do Edital 007/2024;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo 
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do 
Edital 007/2024.


